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KẾ HOẠCH 

Hành động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số  

Sở Công Thương tỉnh Ninh Bình năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-BCĐ ngày 10/5/2023 của Ban Chỉ đạo 

chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình về việc hành động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số 

tỉnh Ninh Bình năm 2023, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch hành động của 

Ban chỉ đạo chuyển đổi số của Sở cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số 

Sở Công Thương. Xác định rõ trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo 

trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Các thành viên Ban Chỉ đạo tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đã được 

phân công phụ trách đồng thời đề ra các giải pháp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc phát sinh, ưu tiên nguồn lực để thúc đẩy hoàn thành các chỉ tiêu, yêu 

cầu, nhiệm vụ về phát triển chính quyền số, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn 

thông tin mạng Sở Công thương năm 2023. 

II. MỤC TIÊU 

1. Dữ liệu số: 

- Ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu dùng chung tại 

Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh. 

- Ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng dữ liệu mở tại Quyết định số 

1049/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh. 

- Ứng dụng, triển khai và thực hiện đúng quy trình, chức năng kho dữ liệu 

điện tử của tổ chức, cá nhân trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính của tỉnh phục vụ người dân, doanh nghiệp chỉ phải cung cấp thông tin một 

lần cho cơ quan nhà nước khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

- Triển khai các hoạt động nâng cao năng lực phát triển và quản trị dữ liệu 

thuộc phạm vi quản lý. 

2. Chính quyền số: 

- Ban hành và triển khai kế hoạch hoạt động nâng cao chất lượng và hiệu 

quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến. 



- Triển khai ứng dụng, khai thác hiệu quả Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính của tỉnh đã hợp nhất giữa Cổng dịch vụ công và Hệ thống 

một cửa điện tử. 

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được 

cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình.  

- 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình có đủ điều kiện theo quy định 

được tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

- 30% thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia trên tổng số 

giao dịch thanh toán của dịch vụ công; 60% thủ tục hành chính có yêu cầu nghĩa 

vụ tài chính được thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

- 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa; tối thiểu 60% 

hồ sơ thủ tục hành chính được người dân, doanh nghiệp thực hiện trực tuyến từ 

xa. 

- Tối thiểu 30% hoạt động kiểm tra hành chính định kỳ của cơ quan quản 

lý nhà nước đối với đối tượng quản lý được thực hiện thông qua môi trường số 

và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý. 

- Trên 50% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ 

cập kỹ năng số cơ bản. 

3. Kinh tế số: 

Tỷ trọng thương mại điện tử trong tổng mức bán lẻ trên 8,5%. 

4. Xã hội số 

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tổ chức, cá nhân đăng ký, mở tài 

khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia; Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính của tỉnh để thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. 

5. An toàn, an ninh mạng: 

- Trên 80% hệ thống thông tin của Sở hoàn thành phê duyệt cấp độ an 

toàn hệ thống thông tin. 

- Trên 30% hệ thống thông tin của Sở đáp ứng yêu cầu bảo đảm an toàn 

hệ thống thông tin theo cấp độ. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

(Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong ngân sách nhà nước theo 

phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép với các chương trình, kế 

hoạch khác có liên quan; các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số Sở Công thương 



Tập trung, chỉ đạo, đôn đốc các phòng ban, đơn vị triển khai thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể thuộc trách nhiệm, phạm vi quản lý. Trong quá trình 

chỉ đạo tổ chức triển khai nhiệm vụ yêu cầu phải gắn kết, đồng bộ thực hiện 

cùng với các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ tại các Nghị quyết, Chương trình, Kế 

hoạch tổng thể và Kế hoạch năm về chuyển đổi số. 

2. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn Sở Thông tin và Truyền 

thông và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở để triển khai thực hiện hiệu quả các 

mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ tại kế hoạch này. 

- Chủ động theo dõi tình hình thực hiện kế hoạch này kịp thời đề xuất với 

Lãnh đạo Ban Chỉ đạo những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết. 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng được giao và các mục tiêu, 

nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này triển khai thực hiện đảm bảo hoàn 

thành kế hoạch đề ra. 

- Trên đây là Kế hoạch hành động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số Sở 

Công Thương yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở TT&TT; 

- Các đ/c Lãnh đạo Sở; 

- Các đ/c thành viên BCĐ CĐS sở; 

- Lưu: VT, VP. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG 

Dương Đức Đằng 
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